

Bildningsförvaltningen
Hanna Öberg

Utbildningsnämnden 2024-06-12

Skapa långsiktighet i Lärcentrums verksamhet genom varaktig finansiering

Ärendet

Kommunal vuxenutbildning (komvux) i Danderyds kommun

Kommuner är skyldiga att erbjuda komvux enligt *20 kap. 3 § skollagen (2010:800)*. I komvux ingår utbildning på grundläggande nivå, gymnasial nivå, svenska för invandrare (sfi) samt anpassad utbildning på grundläggande nivå och anpassad utbildning på gymnasial nivå. Enligt *20 kap. 2 § skollagen (2010:800)* är de övergripande målen för den kommunala vuxenutbildningen att:

- vuxna ska stödjas och stimuleras i sitt lärande,
- vuxna ska ges möjlighet att utveckla sina kunskaper och sin kompetens i syfte att stärka sin ställning i arbets- och samhällslivet samt att främja sin personliga utveckling,
- den ska ge en god grund för elevernas fortsatta utbildning, och
- den ska utgöra en bas för den nationella och regionala kompetensförsörjningen till arbetslivet.

Danderyds kommun tillämnar, enligt beslut i utbildningsnämnden, auktorisation för utbildningsanordnare av komvux på grundläggande och gymnasial nivå samt komvux som sfi. Det innebär att utbildningsanordnare som uppfyller de krav som anges i auktorisationsvillkoren godkänns som anordnare. Danderyds kommun är huvudman för utbildning som bedrivs för studerande bosatta i Danderyds kommun hos auktoriserade utbildningsanordnare, oavsett om anordnaren är en kommunal, privat, eller ideell aktör. Danderyds kommun bildar tillsammans med kommunerna Täby, Vallentuna, Vaxholm, Österåker, Upplands Väsby, Sollentuna, Sigtuna, Solna och Lidingö tillsammans Vux Norrort. Kommunerna inom Vux Norrort har ett gemensamt samverkansavtal avseende auktorisationssystem för att erbjuda kommunernas invånare komvux.

Kommunerna Täby, Danderyd, Vallentuna, Vaxholm och Österåker har genom samverkan avseende komvux ett gemensamt kansli Kunskapscentrum nordost (KCNO) som ansvarar för ansökningar till

Bildningsförvaltningen
Hanna Öberg

komvux från kommunernas invånare. För detta finns det en gemensam rektor med yttersta ansvaret för utbildningens genomförande och kvalitet.

Lärcentrum

Lärcentrum är enligt *förordning (2017:1303) om statsbidrag för lärcentrum* en verksamhet som organiseras av en eller flera kommuner, och där den studerande erbjuds stöd i sitt lärande från lärare och annan personal samt ges förutsättningar att möta andra studerande.

KCNO har sedan år 2022 ett lärcentrum som erbjuder studerande stöd inför och under studierna på komvux. Lärcentrum erbjuder informationsträffar till nya studerande i syfte att stödja de studerande i ansökningsförfarandet och planeringen av sina studier. Studerande i behov av specialpedagogiskt stöd kan genom Lärcentrum få stöd med anpassningsförslag. Lärcentrum erbjuder även individuellt studiestöd på plats av studie- och yrkesvägledare, specialpedagog och sfi-lärare. Dessutom erbjuder Lärcentrum stöd på gruppnivå, vilket framför allt är riktat till personer som inte kan svenska och har en kort utbildningsbakgrund. Dessa personer står längre ifrån arbetsmarknaden och är i behov av särskilda insatser, där språk och utbildning är nyckelfaktorer. Den utökade pedagogiska kartläggningen som Lärcentrum erbjuder personer som inte kan svenska ger goda förutsättningar för att de studerande ska lyckas med studierna i sfi. För de studerande som är i behov av stöd i informationsteknik, IT, så erbjuder Lärcentrum IT-stöd och kurser i IT. Studerande som behöver en plats att studera på har möjlighet att göra detta i Lärcentrums lokaler. Inom ramen för Lärcentrums verksamhet finns även möjlighet till utökad och fördjupad studie- och vägledning.

Lärcentrum har sedan det startades bidragit till bland annat färre avbrott inom samtliga utbildningsformer inom KCNO, höjd motivation hos de studerande, högre måluppfyllelse samt en upplevelse hos de studerande av att studierna inom komvux ökar möjligheten till fortsatta studier och arbete.

Lärcentrum finansieras idag av statsbidrag, vilket kommunala huvudmän kan ansöka om genom Skolverket. Eftersom Lärcentrum finansieras av statsbidrag är planering av verksamhet i ett långsiktigt perspektiv begränsad. För att bibehålla de positiva effekter som Lärcentrums verksamhet bidragit till samt skapa långsiktighet i verksamheten behöver finansieringen bli mer varaktig. Danderyd kommun rekommenderas därför att finansiera Lärcentrum inom ramen för kommunens budget. Vidare behöver samtliga kommuner inom samverkan KCNO budgetera för Lärcentrum då det är en gemensam verksamhet som riktar sig till samtliga kommuninvånare inom KCNO.

Statsbidraget för lärcentrum kommer fortsatt sökas av KCNO, men genom att kommunerna budgeterar för Lärcentrum så skapas förutsättning för långsiktighet i verksamheten då det inte är enbart statsbidragsfinansierat.

Bildningsförvaltningen
Hanna Öberg

Ekonomiska överväganden

Lärcentrums verksamhet finansieras av KCNO kommunerna gemensamt och utgår ifrån en fördelningsnyckel som bygger på antalet kommuninvånare i respektive kommun. Fördelningsnyckeln justeras varje verksamhetsår i december månad utifrån invånarantalet två år tillbaka i tiden. I tabell 1 nedan framgår prognostiserad kostnad för respektive kommun inom KCNO samverkan för verksamhetsår 2025.

Tabell 1. Prognostiserad kostnad (kr) för Lärcentrum fördelat på respektive KCNO kommun verksamhetsår 2025.

Kommun	Fördelningsnyckel	SFI-lärare 100 %	Specialpedagog 100 %	Studie- och yrkesvägledare 50 %	Total kostnad
Danderyd	16 %	106 880	133 600	53 440	293 920
Täby	37 %	247 160	308 950	123 580	679 690*
Vallentuna	17 %	113 560	141 950	56 780	312 290
Vaxholm	6 %	40 080	50 100	20 040	110 220
Österåker	24 %	160 320	200 400	80 160	440 880

* Lärcentrums personal är idag inte tillsvidareanställd på grund av att verksamhetens finansiering bygger på statsbidrag. Kostnadens som redovisas här bygger på visstidsanställningar. Det totala kostnaden kan öka något om personalen blir tillsvidareanställd.

Den totala kostnaden för Lärcentrum som skulle belasta utbildningsnämndens budget är omkring 293 920 kr för verksamhetsår 2025, en kostnad som bedöms rymmas inom befintlig budgetram.

Bildningsförvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar att finansiera Lärcentrum.

Bakgrund

Kommunal vuxenutbildning (komvux) i Danderyds kommun sker i samverkan med kommunerna Täby, Vallentuna, Vaxholm och Österåker. Tillsammans har kommunerna ett gemensamt kansli Kunskapscentrum nordost (KCNO). Inom ramen för KCNO finns sedan år 2022 ett lärcentrum som erbjuder studerande stöd inför och under studierna på komvux. Lärcentrum erbjuder olika former av pedagogiskt stöd individuellt och i grupp, men även utökad kartläggning och studie- och yrkesvägledning.

Lärcentrum har sedan det startades bidragit till bland annat färre avbrott inom samtliga utbildningsformer inom KCNO, höjd motivation hos de studerande, högre måluppfyllelse samt en ökad upplevelse hos de studerande av att studierna på komvux ökar möjligheten till fortsatta studier och arbete.

Bildningsförvaltningen
Hanna Öberg

Lärcentrum finansieras idag av statsbidrag, vilket kommunala huvudmän kan ansöka om genom Skolverket. Eftersom Lärcentrum finansieras av statsbidrag är planering av verksamhet i ett långsiktigt perspektiv begränsad. För att skapa långsiktighet i verksamheten behöver finansieringen bli mer varaktig. Danderyds kommun rekommenderas därför att finansiera Lärcentrum inom ramen för kommunens budget. Vidare behöver samtliga kommuner inom samverkan KCNO budgetera för Lärcentrum då det är en gemensam verksamhet som riktar sig till samtliga kommuninvånare inom KCNO.

Johannes Pålsson
Bildningsdirektör

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Skapa långsiktighet i Lärcentrums verksamhet genom varaktig finansiering

Expedieras
Auktorisationsansvarig, Johanna Willix (johanna.willix@taby.se), för vidare expediering till omfattade parter inom Vux Norrortskommunerna.